§. 1096.

*Si venditor sibi metuit, ne emtione per legem commissoriae De pacto le-*  
*am soluta rem postea minoris vendere cogatur; legi commissoriae ad-*  
*gicere licet pactum, ut, pretio intra tempus definitum non soluto, foris adju-*  
*emtor primus etiam praestet, quanto minoris eam vendere cogitur endo.*  
*venditor emtori secundo.* Etenim si pretio non soluto ab em-  
tore primo rem, quam recepit (§. 1090.), postea alii mino-  
ris vendere cogitur venditor, commoda vendendi occasione  
non semper sese offerente; damnum incurrit culpa emtoris,  
inconsiderate (§. 760. *part. 1. Phil. pract. univ.*), & praecipiti-  
anter (§. 772. *part. 1. Phil. pract. univ.*) ementis (§. 761. 774.  
*part. 1. Phil. pract. univ.*), & in comparanda pecunia, ut pre-  
tium justo tempore solvere posset, forsan non satis diligentis  
(§. 751. 757. 758. *part. 3. Phil. pract. univ.*), quod tamen  
ab ipso avertere debebat emtor (§. 495. *part. 2. Jur. nat.*).  
Quamobrem cum non modo damnum culpa sua datum alteri  
sit resarciendum (§. 580. *part. 2. Jur. nat.*), verum etiam  
unusquisque operam dare debeat, ne sibi quoad patrimoni-  
um suum damnum aliquod inferatur (§. 494. *part. 2. Jur.*  
*nat.*); quin legi commissoriae, vi cujus res inempta esse debet,  
(*Wolfii Jur. Nat. Pars IV.*) Bbbbb pre-

pretio intra tempus definitum non soluto (§. 1086.), adjici possit pactum, ut etiam emtor primus præstet, quanto minoris eam postea vendere cogitur venditor emtori secundo, dubitandum non est.

Vidimus in superioribus, ita etiam conveniri posse, ut intra certum tempus recedere liceat emtori a contractu, si venditori certi quid præstet *not.* (§. 1061.). Quodsi vero emtor primus, quando per legem commissoriam emtio solvitur, præstare tenetur, quanto minoris postea res vendi potest, perinde omnino est ac si sub pœna non iniqua a contractu recederet. Hoc pactum itaque nihil habet iniqui, quod legi commissoriæ adjicitur. Jure externo autem, quo emtor ac venditor legem quamcunque contractui dare possunt (§. 11. *part. 3. Jur. nat.*), multo minus dubium est, num legi commissoriæ pactum istud adjici possit in statu naturali. Studio dico, in statu naturali: quia in statu civili pacta jure externo permittenda lege positiva ad æquitatem, quæ a jure interno pendet, recte reducuntur, nisi utilitas publica suadeat illa tolerari. Sed de eo plura dicemus suo loco.

## §. 1097.

*Quando pactum istum sit inefficax.*

Quoniam si legi commissoriæ adjicitur pactum, ut emtor primus præstet, quanto minoris rem emtori secundo vendere cogitur venditor (§. 1096.), quando vero emtor primus vel ipse solvere vult pretium, de quo ante convenitum fuerat, vel alium offert emtorem, qui idem solvere paratus est; cum sic nulla adfit necessitas viliori pretio rem vendendi, venditor rem minoris vendere, aut, ubi fecerit, ab emtore primo nihil repetere potest, consequenter nec rem minoris vendere potest, nisi ante id indicaverit emtori primo, ut scilicet declaret, num vel ipse pretium prius convenitum solvere velit, vel num alium norit emtorem, qui idem solvat.

Pacta adjecta non modo augent ac minuunt jura & obligationes.

tionēs, verum etiam multiplicent, pro eorundem natura. Unde non potest non fieri, ut multæ oriuntur lites inter contrahentes, quæ metuendæ non sunt, si simpliciter contrahantur. Redduntur etiam haud raro jura perplexa, ubi definiendum, quomodo quæ ex contractu simplici oriuntur per pacta adjecta immutentur, & quænam iisdem superaccedant.

§. 1098.

*Si lex commissoria in gratiam venditoris unice addita, in De diverso ipsius arbitrio positum est, utrum ea uti velit, nec ne. Idem non eff. Qu legis valet, si ea in gratiam emtoris unice addita fuerit. Etenim si lex commissoria commissoria in gratiam venditoris unice addita fuerit, per in gratiam eam emtio resolvitur in ipsius solius gratiam (§. 1086. 1060), venditoris, emtor autem nullum sibi reservavit jus a contractu semel per-vel emtoris facto (§. 1060.) recedendi, nisi intra tempus definitum pre-unice additum solvere possit, consequenter pretio etiam non soluto i.e. intra istud tempus ad consummandum contractum, adeoque ad pretium solvendum (§. 982.), sibi adhuc obligatum habet venditor, si velit. Quamobrem in venditoris arbitrio positum est, utrum lege commissoria in ipsius tantummodo gratiam addita uti velit, nec ne. Quod erat unum.*

Quod si eadem lex in gratiam emtoris unice addita, venditor eadem se obligavit ad rem recipiendam, emtor sibi reservavit jus eam restituendi, nisi pretium intra tempus definitum solvere possit (§. 1086.). Quamobrem illius arbitrio relictum non est, utrum lege commissoria uti velit, nec ne, sed eadem stare tenetur, nisi eadem non esse utendum etiam velit emtor. Quod erat alterum.

Ex verbis contrahentium aliusque circumstantiis facile colligitur, an lex commissoria in unius venditoris, an solius emtoris gratiam addatur, nec ne. Etenim si venditor consentire nolit in diuturniorem moram, quam quæ lege commissoria emtori indulgetur, in ipsius solius gratiam lex commissoria addi-

ta: quod si vero consentit, ut res sit inempta, nisi pretium solvere intra tempus definitum possit emtor sub lege commissoria ultro rem emens, in emtoris solius gratiam ea addita. Casum posteriorem non esse impossibilem, nemo diffiteri potest, etsi vulgo ejus nulla fiat mentio. Neutrum horum ubi expresse conventum fuerit, æqua venditoris ac emtoris esse debet conditio (§. 1090.), ob quam ordinarie lex commissoria in utriusque gratiam adjecta intelligitur. Ceterum per se patet, si lex commissoria in gratiam solius venditoris addita fuerit, pretio non soluto, quemadmodum conventum fuerat, venditorem emtori declarare debere, utrum lege commissoria uti velit, nec ne, & in casu opposito emtorem, an eadem uti velit, an vero, si ita visum fuerit venditori, eadem non sit utendum.